..... Campanam flantibus austris
Ingrediens terram, securum milite Mauro
Agricolam aggreditur, pinguis per transtra sedebat
Vandalus, oppertens prædam quam jusserat illic
Captivo capiente trahit; sed vestra repente
Iuter utrumque hostem dederat sese agmina planis.

Magnam hæc occasione cladem Vandalis illatam describit idem auctor, dissipato penitus et fugato barbarorum exercitu, cui a Geneserico præfectus fuerat sororis suæ maritus. Ingentem quoque victoriam sub Avito in Vandalos relatum memorat Idatius in Chronico, ubi magnam eorum multitudinem a Ricimere circumventam cæsamque fuisse asserit, qui cum sexaginta navibus *ad Gallias vel Italiam moverant.* Id in Corsica insula contigisse articulo sequenti testatur.

15. Cæterum Majoranus omnes, inquit Procopius, qui antea Romanis imperaverant, virtute superans, Africæ damnum nunquam leviter perferre potuit, nihilque non audere paratus erat **228** ut partem hæc terrarum orbis imperio Romano restitueret. Eo animo in Africam mutato habitu transmeasse dicitur, Geneserici vires aliaque per semetipsum, priusquam bellum susciperet exploraturus. *Aliquantas etiam naves, ut in Idatii Chronico legitur, in Hispania præparari curaverat ad transitum, hucque in Africam statim transmissurus jam properabat, cum illos Vandalis per proditores communiti corripere; sicque imperator re infecta in Italiam reversus est; quæ duobus Augustis, Leone scilicet et Majoriano, consulibus, id est anno Christi 458, contigisse Cassiodorus tradit.* Verum etsi tanto classis suæ damno percussus fuisset Majorianus, ab incepto tamen opere minime deterritus est, qui nunquam propositum Africæ recuperandæ abiecit, Romanis idipsum ex imperatoris virtute sperantibus: cum econtrario Genesericus nihil non moveret ad pacem ab eo impetrandam, quam per legatos paulo post ereptas quas supra memoravimus naves, postulasse ab imperatore observat Idatius. Verum cum huic expeditioni totus incumberet Majorianus, *repentino viscerum morbo assumitur, inquit Procopius, vir in subditos moderatus, in hostes terribilis.* Eum tamen a Ricimero interfectum fuisse Latini auctores produnt, quorum potior, ut ait Papius Massonus in Historia calamitatum Gallicæ, hæc in parte debet esse auctoritas. Et quidem his favet, præter locorum viciniam, ipsa temporum circumstantia. Id tunc quippe, qui id diserte habet, sicut Ennodius Ticinensis, et Cassiodorus, eodem quo Majorianus tempore vivebant. Locum indicant comes Marcellinus et Marius Aventinensis seu Lausannensis episcopus in Chroniciis, cum

Jornande in libro de rebus Geticis cap. 45, ubi Majoriani mortem Dertonæ ad Iram annem contigisse testantur. Hanc porro Genserici artibus ipsi accessitam fuisse mihi verisimillimum reddit ipsa hominis improbiissimi nequitia, qui multo plura fraudulentis molitionibus quam virtute bellica aut magnitudine animi ausus est. Cæterum post Majoriani necem, quæ Degalaifo et Severino consulis, hoc est anno vulgaris æræ 461 contigit, paulatim republica ad interitum vergente, nihil adversus Vandalos ipsius successores susceperunt, quos ne vix quidem nomine sibi notos fuisse fatetur Procopius, cum, inquit, nec diuturnum ipsis, nec rebus gestis insigne fuerit imperium.

16. Cum itaque Gensericus nullum jam haberet sibi resistantem, impune Romani imperii provinciam devastabat, quem illo *piratam et latronem* appellat Sidonius, qui plura locis a me supra laudatis de Vandalorum depredationibus habet. Tantus autem erat Genserici Vandalicique nominis terror, ut nulla imperii provincias se ab ejus insultibus tutam esse putaret. Narrat auctor Vitæ sancti Danielis Stylitæ cap. 33, apud Surium die 11 Decembris, samam tunc temporis per universas imperii provincias vulgatam fuisse Gensericum cum ingenti classe adversus Romanos brevi venturum, cujus belli præmium ipsa foret Alexandria civitas. Insolens est quod de eo habet Procopius, nempe ferum illum principem, cum aliquando e Carthaginiis portu solvisset, a nauta interrogatum quo vellet inferre bellum, respondisse, *In eos quibus iratus est Deus. Ita nullis de causis, subijcit idem auctor, in quosvis hostiliter incurrebat.* Vandalos ideo *repentinum et sævum hostem* appellat Theodoricus rex apud Cassiodorum libro 1 Variarum, epist. 4, quod absque causa et vana belli indictione provincias quasque, 229 prout ipsis placebat, depopulandas aggredierentur.

17. Ad aliquam porro ex his annis barbarorum excursionibus revocare conantur nonnulli auctores celebre illud Paulini Nolani episcopi factum, quod a Gregorio Magno in lib. III Dialogorum, capite 1 relatum est. Ibi sanctissimus pontifex narrat se a senioribus accepisse, beatum Paulinum, cum in redimendis captivis egenisque sublevandis res suas omnes prorsus consumpsisset, a paupere quadam vidua sollicitum fuisse de pretio quo filium suum a Vandalis Campaniam devastantibus captum, atque in Africam deportatum redimere posset. Cui cum nihil erogandum superesset, sese ipsum pro viduæ filio in servitutem commutandum dedisse. Verum cum hæc omnia, aliisque quæ ibi narratur sancti Paulini gesta cum eo tempore de quo hic agimus componi prorsus non valeant, alia salvandæ hujus narrationis via quaerenda est. Paulinum a barbaris Campaniam devastantibus vexatum fuisse scribit sanctus August. lib. 1 de Civ. Dei, cap. 10. Cum enim illi Nolam, cui beatus Paulinus præerat episcopus, devenissent, comprehensum variis tormentis affecere, ut locum ubi opes suas reconditas haberet ab eo extorquerent. Sed cum ille ex immensis quas olim possederat divitiis nihil omnino sibi reservasset, hic vocibus, uti loco laudato refert Augustinus, Deum deprecabatur: *Domine, non extruere propter aurum et argentum, ubi enim sint omnia mea tu scis.* Sed hoc eo tempore quo Gothi post captam sub Alarico Urbem per varias Italiae provincias diffusi omnia depopulabantur, contigisse consentiunt universi; quem tamen historiam narrationi a sancto Gregorio tanquam ex vetusta seniorum traditione relatæ locum præbuisse existimarem, nisi multa quæ ibi a sanctissimo pontifice referuntur de Vandalis, ab hac sententia me dimoverent. Et quidem Baronius Paulinum annis in Africam abductum fuisse sub Gautoari Genserici fratre contendit ad annum 431. Sed hunc ipsum regem in Hispania occisum fuisse supra diximus, antequam Vandali in Africam transmitterent. De ista Paulini captivitate fuisse agunt Chiffletius in libro cui titulus est *Paulinus illustratus*, Peraldus in præfatione

A in poema Gallicum de eodem sancto Paulino, et auctor qui novam ejusdem sancti viri operum editionem, anno 1685, Parisiis procuravit, quos aliosque qui de hac controversia fusius egerunt, consulas si vacat.

18. Laudat Ferrarius in Catalogo generali sanctorum Italiae die 25 Maii, *Sentium*, seu *Sensium*, aut, ut alii scribunt, *Senziam*, quem cum Mamuliano presbytero ac tribus monachis, *Covuldeo, Istochio et Infante*, a Genserico Campaniam Italianam devastante in Africam deportatum fuisse refert. At nil de iis sanctis cerri habetur, uti videri potest ex his quæ Godefridus Henschenius observavit ad diem 25 Maii, ubi ejusdem sancti Sentii acta proferuntur, sed quæ nullius sunt auctoritatis. Id unum constat, Sentium Bleræ, vulgo *Bieda*, in Etruria, uti præcipuum loci patronum colli: sacre autem ipsius reliquæ Spolet in ecclesia sanctimonialium ordinis Servorum, magno populi concursu celebrantur.

B 19. Iisdem Genserici temporibus Majorii, qui Tiburtini ejusdem nobilitatis viri servus erat, martyrium contigisse, mihi aliquandiu verisimile visum est, quamvis apud Petrum Equilium episcopum in Catalogo lib. IX, cap. 104, et Ferrarium in Catalogo generali sanctorum Italiae 24 die Octobris, dicatur in persecutione 230 Vandaliæ sub Hunerico rege comprehensus. Hunericus quippe Tiburi nullam unquam habuit potestatem. Varios cruciatus quibus in eum barbari sevirere produnt illi auctores. Primum, inquit, *ustibus diu mactatus, trocleis deinde in altum pluries elevatus, et deorsum celeriter demensus super stipes corruerat. Tum lapidibus illi plagæ usque adeo confricantur, donec nudata viscera cernerentur et diffluerent. Quibus in supplicii nihil de constantia remittens, quin etiam cum in fidei catholice confessione constantior appareret, novissime gladio cæsus nobile martyrium absolvit nono kalendas Novembris. Cujus corpus ibi (Tibure) sepultum adhuc perseverat.* Hæc illi: sed cum hæc verba exscriberem, mihi in mentem venit apud istos auctores non alium hic indicatum quam *Servum* Tuburbii Majoris in Africa martyrem, quem revera sub Hunerico passum laudat Victor Vitensis initio libri quinti, ut jam in notis ad hunc locum præmonuimus. Et quidem si quis illorum verba cum Victoris textu comparare voluerit, facile intelliget eundem reipsa esse martyrem, quem ob *Tuburbii et Tiburi* nominum similitudinem Ferrarius, Petrum incaute secutus, Catalogo suo sanctorum Italiae inseruit. Cautius egit cardinalis Baronius, qui *Servum* hunc a Victore memoratum, absque ulla usquam Majorii Tiburtini martyris mentione, die 7 Decembris celebravit in Martyrologio Romano. Ex hoc tamen aliisque similibus locis intelligere possumus quo pacto ejusmodi auctores, ob levem quandoque conjecturam, martyres alienis locis aut temporibus consignarint, vera cum falsis permiscendo, ut conjectationes suas faciant verisimiles. Hinc perturbata historia; et martyrum gesta, quæ alias sinceriora erant, auctoritate sua excidunt.

D 20. Sed et aliud ejus rei exemplum proferre libet. Hoc enim ad nostrum pertinet institutum ut res gestas martyrum qui sub Vandalorum persecutionibus passi dicuntur, pro modulo nostro illustrare satagamus. Idem Petrus Equilinus lib. XI Catalogi sanctorum, cap. 59, vitæ compendium refert sancti *Habedeum* martyris, quem Lunensem episcopum huiusce asserebat. Inde Ughellus tomo I Italiae Sacre, col. 892, primum inter ejusdem Ecclesie antistes *Habedeum* recenset. Cujus festivitatem eo nomine Ecclesia Sarzanensis, in quam Lunensis episcopi palis sedes translata est, celebrat singulis annis die 17 Februarii; qua item die pariter istius sancti memoriam Ferrarius in Catalogo generali sanctorum Italiae, et Bollandiani recolunt, hæc de ipso, Petro auctore, referentes: *Habedeum episcopus Lunensis et martyr, tempore Vandaliæ persecutionis in Italia martyrium passus est, qui dum Arianae professioni resisteret, primo*

in exsilium relegatus est. Deinde ipsum Vandali revocantes, obturato eidem ore, ipsum aqua more Ariamorum rebaptizarunt, putantes ex hoc ejus consensum violare: sed dum adhuc illis fortius resisteret, ab eisdem capite cæsus est. Frustra autem sese torquent Ferrarius et Bollandiani in adiuveniendum hoc Habeldeo, quem divinant unum fuisse ex iis episcopis qui tempore Vandaliæ persecutionis ex Africa profugi aut pulsati in Italiam confugerunt, quemque ab Arianis in Italia ob catholicæ fidei defensionem occisum suspicantur. Hic enim, ut mihi quidem certum videtur, alius non est ab Habeldeo episcopo qui, referente Victore Vitiensi libro v, num. 12, in Tamallumensem urbem relegatus, ibi ab Antonio rebaptizatus, eademque passus est quæ Petrus Equilinus de suo Luneasi martyre narrat. Hinc dubio procul Habeldeus Luneasi nullum **231** in Romano Martyrologio locum invenit. Ex eadem Petri officina proliit Victor Carthaginensis episcopus, quem ille auctor in Catalogo sanctorum, libro iv, cap. 70, floruisse scribit Anastasii imperatoris temporibus, eique attribuit universa opera quæ Gennadius a Victore Cartennensi in Mauritania episcopo edita fuisse commemorat. Porro etsi nihil hoc errore turpius sit, Victorem tamen Carthaginensem inde recentiores aliquot suis martyrologiis inseruere. Vide admonitionem in Victorem Viteusum num. 7. Falluntur denique qui putant iisdem quoque Vandalarum incursionibus Lirinensem insulam cum celeberrimo sancti Honorati monasterio a Genserico direptam fuisse. Qui enim Porcariam abbatem, innumerosque istius insule monachos, ea occasione martyrium pertulisse asserunt, fabulas venditant, ad quos refellendos, si quis argumenta cupit, adeat Bar-nium ad annum 453, aut certe Mabilonium tom. III Actorum sanctorum ordinis nostri Benedictini, pag. 525 et 526. Jam ad id unde divertit, orationem revocemus.

21. Leo imperator tot cladum, quas quotidie a Genserico variis provinciis illatas accipiebat, pertasus, his tandem imperii calamitatibus remedium adhibere volens, ingentes copias adversus Vandalos parat, quos terra marique simul aggredi constituit. Jam Marcellianus in Occidente patricius eos e Sardinia insula penitus expulerat; jam Heraclius alter belli dux, qui ex urbe regia in Africanam Tripolim ab imperatore missus fuerat, agentes ibi Vandalos commisso prælio vicerat, suosque recta ducebat Carthaginem, brevi eam occupaturus: cum Basilisci, qui imperatoriæ mille et centum navium classi præerant, socordia aut, ut aliis placet, proditione, tam præclara initia foedissimum exitum habuerunt. Rem sic evenisse tradunt auctores Græci. Basiliscus, Verinæ Augustæ frater, ob impietates et hæresim Eutychianam, quam fovebat, celebris, cum Aspare et Ardaburio ducibus militum Arianzæ sectæ addictissimis foedus occultum iniit sub his conditionibus, ut scilicet Aspar et Ardaburius, qui erant cæteris ducibus eminentiores, Basilisco procurarent imperium, quo ille adepto eis rependeret, ut Arianis suam ipsorum sectam liceret tuto propagare. Addunt nonnulli imperium Basilisco promissum fuisse ea lege ut Genserico, cui, ut pole Arianzæ sectæ acerrimo defensori, occulte favebant Aspar et Ardaburius, imperatoriam classem proderet: quamvis communior opinio fuerit Basiliscum Genserici pecunia corruptum id fecisse, ut aperte declarat Theodorus lector libro I Excerptorum Historiæ. Ut ut sit de variis istis rumoribus, id unum apud omnes constat, Basilisci culpa Romanorum classem Carthagini jamjam imminentiem perisse, quod ille diutius, Genserici vel corruptus pecunia, vel dolo deceptus, anceps cunctatus fuisset, cum alioqui, si recta perrexisset Carthaginem, eam absque dubio, omni tunc Vandalorum præsidio destitutam, facile occupasset. Classe itaque dissipata, Gensericus, qui paulo antea videbatur animo concidisse, terrestris Romanorum exercitus milites, e sua spe putandæ Carthaginiæ plane dejectos, partim dolo

A circumventos cecidit, partim vi eiecit ex Africa, ut fusius narrat Procopius lib. I de Bello Vandalico. Sicque Leonis expeditio irrita fuit.

22. Haud feliciores fuere Anthemii conatus, cui, uti testatur idem Procopius, Leo ad capessendum Occidentis imperium auctor fuerat, **232** ut ejus opera contra Vandalos uteretur. Primum Anthemii adversus illos conatum, statim atque ad imperium evectus est, inutilem fuisse *metabolarum commutatione atque importunitate navigationis*, testatur Idatius in Chronico. Vandalos tamen circa illud tempus in Sicilia furos atque fugatos fuisse sub duce Marcellino ex eodem Idatio discimus; sed victoriam hanc postea sædavit Marcellini cædes, quem ab ipsis Romanis occisum fuisse tradit Marcellinus comes, cum iisdem Carthaginem properantibus opem ferre contenderet: quod in Sicilia contigisse, Anthemio in consule, id est anno 468 Cassiodorus scribit. Sed et postea ipse Anthemius Festo et Marciano consulibus, id est, anno 472 a Ricimere sublatus est: nec deinceps aliquid ulterius adversus Vandalos Occidentis imperatores aggressi sunt.

23. Hinc animo elatus Gensericus, magis etiam quam antea, inquit Procopius, res Romanas raptabat. Iniquo animo eum tulisse scribit idea auctor, quod Anthemius, rejecto Olybrio, a Leone præfectus imperio Occidentali fuisset. Olybrius quippe Gensericus multis precibus multoque studio commendarat, ob necessitudinem quam cum eo habebat per Placidiam Valentiniani III filiam, Eudoxia Himerici uxoris sororem, quæ Olybrio nupserat, ut jam supra observavimus. Hanc itaque repulsam passus Gensericus, in imperii provincias atrocius sævire cepit, vir alias ad rapinas semper paratus. Horrendum est quod de ejus crudelitate narrat idem auctor sub libri primi finem. Cum enim aliquando idem tyrannus Peloponneso inhians Tænarum appulisset, indeque multis suorum occisis fuisset ejectus, paulo post Zacynthum venit, et multis quos ibi repererat interfectis, quingentis vero primorum in servitutem abductis solvit e littore: sed cum jam medum teneret Ionium, omnium istorum corpora in frusta consensa projici in mare imperavit. Hæc in speciem Genserici crudelitatis Procopius refert. Cum vero tam sævi hostis irruptiones continuas impedire non posset Zeno, qui tunc temporis imperium administrabat, ad pacem tandem, inquit Procopius, cum Genserico venit, *sædusque perpetuum sanxit, ne quid unquam hostile Vandali in Romanos ceptarent, aut a Romanis paterentur*; quod sædus usque ad Justiniani tempora, ut subjungit idem auctor, perseveravit. Hic enim suscepto adversus Vandalos bello, Africam ab eorum servitute liberavit. Cæterum Theodoricus Gothorum rex in Italia a Cassiodoro laudatur in Chronico, quod, inter alia præclare in reipublicæ bonum gesta, Siciliam a Vandalorum continuis depredationibus liberaverit. Cujus rei alium quoque testem habemus locupletissimum Ennodium Ticinensem episcopum, in panegyrico quem eidem Theodorico regi dixit, ubi sic eum alloquitur: *Quid castigatas Vandalorum, ventis parentibus eloquar depredationes, quibus pro annua pensione satis est amicitia tua? Evagari ultra possibilitatem nesciunt, duce sapientia affinis esse meruerunt, quia obedire non abnuunt.* Sed id multo post Genserici obitum contigit, anno scilicet 491, Olybrio consule. Cæterum pacti foederis intuitu Gensericus, supplicante per patricium Severum Zenone, ut scribit Victor libro I, n. 17, pacem utcumque Ecclesiæ restituit. Reserata quippe est ecclesiæ Carthaginensis, ut idem auctor testatur, quam antea, dissipatis atque dispersis per diversa exsiliorum loca presbyteris et ministris, claudi jusserat; et sic universi ab exsilio redeunt.

233 CAPUT VII.

Genserico Hunericus succedit; sub quo multi clarescere

martyres et confessores, hi potissimum qui præcisâ A lingua loquebantur.

1. Paulo post initam cum Zenone imperatore pacem, Gensericus, post multarum provinciarum clades, inquit Victor Tunnonensis in Chronico, et Christiani apud Africam populi spolia utque neces, e visis excessit, anno, ut auctor est Procopius, post captam Carthaginem trigesimo septimo, nempe quadragesimo regni sui anno, Olybrio et Rustico consulibus, id est, æræ vulgaris anno 464, ut scribit Victor Tunnonensis loco laudato: sed utrumque a vero aberrasse nemo ambigit; tametsi eundem errorem secutus est Isidorus in brevi Vandalorum Historia, ubi Victoris verba descripsit: in hoc etiam falsus, quod Romæ excidium Augustarumque captivitatem post Majoriani imperatoris mortem contigisse existimavit. Rei veritas ex Historia Victoris Vitensis potius est repetenda, qui in fine libri I Gensericum in regno annis triginta septem et mensibus tribus durasse testatur, post captam scilicet Carthaginem, ut ex Procopio jam observavimus; alias sane Zenone nondum imperante defunctus fuisset, quod nemo unquam dixerit. Itaque cum ex omnium consensu Carthaginis excidium anno 439, mense Octobris contingerit, recte colligitur Gensericum anni 477 initio e visis abisse. Quin et cum in veteri fragmento quod Prosperi Chronico subjungitur in codice Augustano apud Canisium tomo I Antiquæ Lectionis, dies sex supradicto numero addantur, aliundeque, ut diximus cap. 5, num. 4, certum sit Carthaginem XIV kalendas Novembris captam fuisse, recte Genserici obitus a V. C. Ilencio Norisio anno 477, die 25 Januarii consignatus est lib. II Historiæ Pelag., cap. 21.

2. Genserico Hunericus ex ipsius filiis natu maximus successit, ob ipsius in orthodoxos, potissimum Ecclesiarum antistites, crudelitatem famosus. Hoc quippe solo nomine apud auctores notus est, quippe quem nec res in bellis præclarè gestæ, nec ulla magnarum rerum expeditio, ut in patre contigerat, illustrem fecerunt. Sic brevi inter alios ejus vitam compendio concludit Procopius libro I de Bello Vandalico: *Fuit hic Honoricus, inquit, in Africam habitantes Christianos omnium qui unquam fuere sævissimus iniquissimusque. Vi enim in Arianorum eos placita pertrahere volens, quos sibi obvientes repererat, flamma aliisque cruciatibus enecabat. Multis et linguas excindebat: et faucibus, qui mea etiam aetate Byzantii ambulabant, integro ulentes sermoni, nihilque de veterè pœna pensantiscentes: e queis duo, postquam se prostituti pudoris feminis miscuerant, loqui desiere. Octo ille annos regni cum expressset, morbo exemptus est rebus humanis.*

3. Africanos istos confessores qui lingua excisa recte loquebantur, alii quoque auctores, etiam Procopio antiquiores, celebrarunt; ex quibus fuere Victor Vitensis episcopus, et Æneas Gazensis, qui Zenone imperatore floruerunt. Victoris verba ex quinto ejus historiæ libro; num. 6, repetenda sunt, ubi testatur hoc ipso tempore quo scribebat, unum adhuc ex illis confessoribus, nomine Reparatum, subdiaconum, superstitem fuisse, quem in Zenonis palatio commorantem, ob hoc miraculum regina summo opere venerabat. Cætera quæ de hac re habet iste auctor, videsis supra p. 43 (Nobis col. 249) Haud minoris est auctoritatis Æneæ 234 testimonium. Quæ enim in Africa contigerant refert Victor; iste vero quæ Constantinopoli probe noverat, scripti commendavit in libro de Immortalitate animæ et corporum resurrectione; in dialogo scilicet qui *Theophrastus* inscribitur, ubi poquam de *Magna Libya*, sic Africanos Græci appellabant, nonnulla præmisisset, quam ait *dura præmi tyrannide*, hæc postea subjungit: *Tyrannus criminis in loco ducit eorum qui ejus imperio subsunt, pietatem; jubeique illud tam præclarum et bonum dogma sacerdotes abnegare; iis qui non obtemperant, pro scelus! eorum Deo linguam excindit.... Illi vero ipsius naturæ*

Conditorum implorant, qui recentiorum eis naturam die tertiam post largitur, non dato quidem ulterius linguæ, sed facultatis sine lingua articulate, quam unquam antea, quod vellent eloquendi munere. Tantum porro miraculum non vulgari rumore, aut ex aliorum quorumpiam relatione accipisse se dicit iste auctor; sed rem a seipso diligentissime exploratam fuisse testatur, ne ullus remaneret dubii, aut forte suspicionis locus. Ipse ego, inquit, eos viros vidi, et loquentes audivi, et vocem adeo articulatam esse posse miratus sum: instrumentum vocis inquirebam, et auribus non ac edens, oculis judicandi minus remis; atque ore aperto linguam totam radicitus evulsam vidi, ac stupefactus mirabar, non sane quo pacto vocem conformarent, sed quomodo conservati essent. Dicit medicorum doctrina, constat etiam et natura, quia lingue incisio, interfectio est ejus a quo inciditur. Idem testatur Eusebius occasione sancti Romani, ut a nobis observatum est in Actis Martyrum sinceris pag. 381. Et forte ex hoc Eusebii loco Æneas medicorum plerumque a se laudatum didicerat. Porro Æneas, philosophiæ Platoniciæ sectator, ex istorum confessorum miraculo argumentum deducebat ad probandam corporum futuram resurrectionem; quin et exinde se didicisse testatur Deum ita esse universæ naturæ Dominum, ut nihil earum quæ videntur rerum firmum ac fixum existimare debeamus, si id Deus loco suo movere voluerit.

4. Rem majori adhuc admiratione dignam narrat Marcellinus comes in Chronico, puerum scilicet catholicum qui ante mutus erat, præcisâ lingua recte exinde locutum fuisse. Integrum ejus auctoris locum referre juverit, quippe qui paucis hanc Africanam persecutionem attingit, et res a se visas scribit. Inl. vii, *Theodoro et Venantio, ross.*, id est, æræ Christianæ anno 484, *totam per Africam crudelis Hunerici Vandalorum regis in nostros catholicos persecutio importata est. Nam exsulatis diffugatisque plusquam 334 Orthodoxorum episcopis, ecclesiisque eorum clausis, plebs fidelium variis subacta suppliciis, beatum consummavit agonem. Nempe tunc idem rex Hunericus, unius catholici adolescentis, vitam a nativitate sua sine ullo sermone ducentis, linguam præcepit excidi, idque mutus, quod sine humano auditu Christo credens fide didicerat, mox præcisâ sibi lingua locutus est, gloriamque Deo in primo vocis suæ exordio dedit. Denique ex hoc fidelium contubernio aliquantos ego religiosissimos viros, præcisâ linguâ, manibus truncatis, apud Byzantium integræ voce conspexi loquentes. Hæc Africanorum crudelitas in religiosos Christi cultores, suprascriptis consulibus, mense Februarii cepit infligi. Quod scilicet conventus Carthaginensis ad diem calend. Februariarum indictus esset, unde ansam cepit tyrannus orthodoxos antistites gravius affligendi.*

5. His denique tantum miraculi testibus adjiaciendus est Gregorius Magnus, 235 cujus, etsi ea tantum narret quæ ab aliis didicerat auctoritas spernenda non est. Hic vero lib. II Dialogorum, cap. 32, se, cum apud Constantinopolim moraretur, seniores quendam episcopum cognovisse refert, attestantem se aliquot ex his antistitibus Africanis olim vidisse qui absque lingua loquebantur, et quorum numero unus in carnis peccatum lapsus, hoc dono privatus illico fuerat. Sed hos antistites ea pœna affectos fuisse scribit in persecutione Africana quæ Justiniani imperatoris temporibus a rege Vandalorum excitata fuerat, quod lapsu memoriæ a sancto Gregorio dictum fuisse volunt nonnulli. Et quidem e prioribus, quos Hunerici temporibus passos fuisse certum est, aliquos sua ætate, id est imperante Justiniano, superstites fuisse scribit Procopius, uti supra diximus. Et ipsemet Justinianus imperator in constitutione de officio præfecti prætorio Africae lib. I cod. Justiniani, tit. 27, se vidisse testatur *hos venerabiles viros, qui absque radicitus linguâ pœnas suas miserabiliter loquebantur. Quam Justiniani Augusti constitutionem laudat Evagrius l. iv, c. 14; ubi suæ Historiæ ea ipsa*

inseruit quæ ex Procopio de his sanctis viris supra retulimus.

6. Eisdem confessores Constantinopoli sepultos fuisse scribit Victor Tunnonensis in Chronico sub consulatu Zenonis Augusti, ubi ait, *quod linguis abscissis perfecte finem ad usque locuti sunt, urbs regia attestatur, ubi eorum corpora jacent.* Et sub finem Chronici idem auctor testatur Theodorum Cabarsutanum, episcopum Africanum, qui cum ipso ob causam trium capitulorum in exsilium missus fuerat, tuncque in urbe regia agentem post mortem, *juxta confessores quibus Ugnericus Vandalorum rex linguas abscideret*, sepultum fuisse. Ipsorum vero, quos sexaginta numero fuisse aiunt, memoriam celebrant Græci, tum in menologio, quam in magnis, ut loquuntur, menæis ubi, *λογύβατοι* appellantur. In menologio quod e versione cardinalis Sirleti Canisius tomo II Lertionis Antiquæ inseruit, complures simul memorantur apud Carthaginem partim interfecti, partim amputatis linguis in exsilium ejecti sub Hunerico rege. Sic res ibi narratur: *Eodem die, 7 scilicet Decembris, sancti trecenti martyres in Africa gladio consummati sunt, sub Zenone imperatore et Hunerico Ariano rege, propter orthodoxæ fidei confessionem apud urbem Carthaginem obturcati, cum Arianis sententia non passi. Sacerdotibus autem majora excogitantes supplicia, duos incenderunt, sexaginta vero eloquentioribus linguis exciderunt, qui dispersi per omnem Romanorum regionem, Dei ipsius vim in efficiendis miraculis maximam sine lingua prædicabant, ita distincte et aperte, et articulata verba proferentes, ut hæc videntes et audientes obstupescerent: ex quibus unus quispiam post gratiam confessionis Christi lapsus in peccatum carnis divinam gratiam a se ipso fecit diacedere.*

7. Veram etsi apud auctores etiam antiquos, inter confessores qui post præcisam linguam expedite loquebantur, potissimum laudentur episcopi qui hoc immani supplicio affecti fuerunt, adeo ut vix ceterorum mentio fiat (quod contigisse putamus, vel quod isti ob dignitatem magis essent conspicui, vel quod postea in variis imperii Romani provincias dispersi, notiores cæteris fruerent, potissimum in urbe regia, ubi eorum plerique commorabantur); multos tamen alios fuisse etiam promiscui sexus, quibus hoc supplicium illatum est, indubium videtur. Hujus rei testem habemus omni exceptione majorem Victorem Vitensem, qui libro v, num. 6, refert plebsque Typasitanæ urbis cives in Hispaniam aufugisse, cum Ariano episcopum suæ civitati ordinatum fuisse accepissent; cæteris vero qui residui fuerant, quod mysteria divina catholico more celebrassent, linguas simul et dexteræ manus amputatas fuisse. *Quod cum factum fuisset, inquit ille, sanctissimi illi confessores, præstante Spiritu sancto, ita locuti sunt et loquuntur, quomodo antea loquebantur.*

8. Fœrent et alii plurimi confessores qui vel in Africa martyrium consummarunt, aut certe ex patria sponte, vel persecutorum violentia extorres facti, per varias orbis plagas absque certis sedibus vagari coacti fuerunt. Quin et complures item fuisse certum est qui in ipsa Africa dura captivitate mancipati, gloriosum certamen inierunt pro Christi divinitatis defensione, ut colligere licet ex variis Victoris Historiæ locis. Laudatur in Vita sancti Fulgentii, cap. 4, Faustus episcopus, qui propter fidei catholicæ confessionem non longe a sua cathedra relegatus, monasterium in ipso exsilii sub loco construxerat. Qua occasione observat idem Fulgentii Vitæ auctor, multos alios Africæ episcopos ejusmodi exsilio tunc temporis punitos fuisse, quod hæc persecutores Ariani sanctos illos antistites variis incommodis facilius divexandis, et ad veram fidem abnegandam inducendos crederent: cum alias id difficillimum esset, si illi extra Africæ terminos transmigrantes, inter catholicos versarentur. *De multis enim sacerdotibus, inquit ille, hoc Hunerici tyranni persecutoris astuta malignitas ordinaverat, ut juxta patriam pro-*

priam peregrinationis incommodum sustinentes, ad negandum Deum facile flecterentur. Quod autem his in exsilis ab hæreticorum vexationibus minime securi fuerint sancti illi viri, declarat idem auctor, cum postea, capite scilicet 8, de eodem Fausto subjungit, ipsum, recrudescente persecutione, *per diversas latebras commigrasse*, ne barbarorum insultibus pateret. Unde mirum non est si plerique maluerint apud exteros pauperem vitam quiete transigere, quam in patria tot subesse calamitatibus. Ex istis indubie fuit Rulnianus, Byzacenæ provinciæ episcopus, quem ex Africana persecutione fuga elapsum in Siciiliæ vicina insula monachi vitam agentem visitavit sanctus Fulgentius, ex ejus Vita, capite 13.

9. Persecutionem itaque ab Hunerico motam acerbissimam fuisse ea quæ jam protulimus satis probant, quod et ex aliis item auctoribus qui de hoc argumento scripserunt, constat. De hæc Isidorus Hispalensis in brevi Vandalorum Historia sic loquitur: *Hunerico Ariano suscitatus furore catholicos per totam Africam atrocior patre persequitur. Ecclesias tollit, sacerdotes et cunctos sacri ordinis clericos exsilio mittit, monachos quoque atque laicos quatuor circiter millia exsiliis durioribus relegavit. Martyres facit, confessoribus linguas abscidit, qui linguis abscissis usque ad finem perfecte locuti sunt.* Eandem persecutionem Victor Tunnonensis, Isidoro antiqui r, in Chronico duobus locis commemorat; sed perurbat temporum ordinem, cum illam prima vice revocat ad tertium Leonis Augusti consulatum, id est, ære vulgaris annum 467, decennio scilicet et amplius antequam Hunericus patri successerit. Ibi tamen Hunericum Ariano furore suscitatum catholicos præpatre persecutum fuisse scribens, hæc subjungit: *Christianorum 237 ecclesias tollit, sacerdotes exsilio mittit.* At aliquot post annis eandem persecutionem jam plane effervescentem in cæteros etiam orthodoxos sæviisse narrat; cujus verba proferre operæ pretium duximus, cum ibi loca quædam, in quæ sancti confessores relegati fuerunt, recenseantur, quæ alias nobis ignota erant. Sic vero habet: *Zenone Augusto consule, id est, anno Christi 479, nam hic Victor de tertio Zenonis Augusti consulatu agit. Hunericus Vandalorum rex persecutioni per totam Africam nimis insistens, Tibunnis, Macri et [al. Nippii] Nippii, aliisque eremi partibus catholicos, jam non solum sacerdotes, et cuncti ordinis clericos, sed et monachos atque laicos, quatuor circiter millia exsiliis durioribus relegat, et confessoribus ac martyres facit, confessoribusque linguas abscidit, etc.* Tunc Latius Neptensis Ecclesiæ episcopus gloriosus martyrio coronatur ix kalendas Octobris, et Eugenius episcopus Carthaginensis Ecclesiæ, post diva eremi exilia, plurimis afflictionibus sævisque clarus habetur. Hæc vero omnia in ami Hunerici persecutoris exitu concludit, quæ inter innumerabiles suarum impietatum strages, quas in catholicos exercebat, octavo regni sui anno, interioribus cunctis effusis, ut Arium patrem ejus miseritiam finisse narrat, quæ verba Isidorus supra laudatus ex hoc Victori loco exscripsit. Porro fragmentum Tyronis Chronico assutum, quod ex Canisii editione jam non semel laudavimus, hanc Hunerici persecutionem anno regni ejus septimo consignat his verbis. *In fine anni 7 regni sui catholicæ Ecclesiæ persecutionem fecit, omnesque ecclesias clausit, et cunctos Domini sacerdotes cum Eugenio Carthaginensi episcopo exsilio relegavit. Qui Dei judicio scatenis verbis vitam finivit.*

10. At tota persecutionis ab Hunerico motæ series repetenda est ex Victori Vitenis Historia, ubi illius initium, variaque incrementa et diligenter observavit, et accurate descripsit. Incepit pau post Eugenii Carthaginensis episcopi ordinationem, quæ anno 481, ut cap. sequenti dicemus, celebrata est. Cum nempe, uti narrat laudatus auctor libro n, num. 3, Eugenii fama ubique celebris esset, Ariarum episcopi tyranno suggererent ut beatum antistitem po-

pulo verbum facere non pateretur, aliaque ab eo exigeret quæ religioni nostræ contraria erant. *Hinc, inquit, Hunerici persecutio doloris atque parturitionis nostræ sumpsit initium.* Postea edixit ut *nemo in palatio mil taret, neque publicas ageret actiones, nisi sese Ariano mil fecisset*; tum eos qui ea occasione militiam abjecerant, in Siciliam et Sardiniam relegavit, ut habetur num. 7. Ibidem contumelias virginibus sacris illatas, aliaque Vict'ri describit, quibus tyrannus *semitam nitebatur invenire per cujus aditum publicam fieret persecutionem.* Num. seq. ad. 13 egregie describit iter infinitorum propemodum confessorum qui tyranni jussu in exsilium deportati sunt. Sed hæc prædialia fuere majus persecutionis. *Cogitabat quippe Hunericus, inquit Victor num. 13, acriora adversus Ecclesiam Dei; ut qui membra aliqua absciderat, totum laniano perderet corpus.* Ea de causa universos Africæ episcopos Carthaginem evocat ad collationem de rebus fidei catholicis inter et Arianos anno sequenti habendam. Datum est autem edictum mense Maio, anno septimo Hunerici, qui anno vulgaris æræ 483 respondet.

11. Anno itaque 484 Eugenius cum cæteris orthodoxæ fidei defensoribus ad diem 238 venit præstitutum, ut cum Arianis conferret. Verum tyrannus, qui in suo edicto pollicitus catholicis fuerat omnia tuta, fidem statim infringit, iis qui bona fide venerant manum injiciendo; dei deo in doctissimos potissimum sævit, eorumque nonnullos necat, e quibus celebris est Lætus, qui hac occasione martyrium felici agone complevit, ut dicitur num. 18. Alios item recenset Victor num. 16, quos fustibus cæcos jam antea in exsilium detrudi jusserat. Nec tamen his injuriis fracti animo fuere episcopi catholici, sed qui superstities remanserant ad locum convenienti, collationem de rebus fidei habere parati. Quod cum in ferre non possent Ariani, tumultu concitato catholicos catummiis variis affecere; *Tuncque, inquit Victor, universi Ecclesie catholicæ filii qui aderant, centenis fustibus tundii jubentur.* Orthodoxi itaque nihil verbis se facturos advertentes, fidei bellum, quem antea scripserant, protulerunt, sicque finita est collatio. Nam Arianis, qui suam vicissim edere debuissent fidei professionem, cum se victos fuisse eos puderet, clamarunt omousianos, sic catholicos appellabant, seditiosos esse et procaces, idque suo Hunerico ita persuasere, ut ille deinceps iniquissimo semper animo adversus orthodoxos fuerit. Jubet itaque tyrannus ecclesiis catholicis claudi in universa Africa, atque eorum episcoporumque bona suis attribui imperat, edicens adversus orthodoxos quæcumque a catholicis imperatoribus adversus hereticos variorum temporum statuta fuerant. Edictum integrum refert Victor lib. iv. Nec his contentus, episcopos omnes qui Carthaginem conveniant in exsilium pelli jubet, qui statim in hospitibus, ubi debebant, exspoliati foras muros propelluntur, cum vetitum fuisset sub gravissimis pœnis ne eos quisquam aut hospitio reciperet, aut alieni cibum præberet, ut narrat idem Victor lib. iv, num. 3.

12. At generaliter in Africa persecutionem ab Hunerico mutam fuisse, etiam priusquam episcopi pellerentur, diserte scribit laudatus auctor libro v; ubi num. 1 refert, *per universas Africane terræ provincias uno tempore tortores crudelissimos fuisse destinatos... ut nulli ætati, nulli parceretur sexui, nisi illi qui eorum succumberent voluntati.* Hos fustibus, illos suspendio, alios ignibus tortos fuisse commemorat: tum varia in diversis provinciis sanctorum martyrum certamina describit, quæ ex eo repetenda sunt a num. scilicet 2 ad 15. Multos etiam hæreticorum violentiam declinantes, in desertis et speluncis fame aut frigore iisdem temporibus necatos fuisse testatur. Sed paulo post tyrannus in suo peccato mortuus est, cum sol tantam crudelitatem, u. Gregorii Turonensis verbis utar, exhorruisset. De hac porro eclipsi quam tunc temporis sol passus est, consulendus

A V. C. Henricus Norisius lib. II Historiæ Pelag., cap. 21; et potissimum in emendandis quæ ad calcem operis habentur.

13. Porro tantis Africanæ Ecclesie calamitatibus Felicem pontificem Romanum condoluisse discimus ex Evagrio, qui libro II Historiæ ecclesiasticæ, cap. 20, litteras Felicis papæ ad Zenonem imperatorem scriptas laudat, quibus eum commonebat de persecutione quæ in Africa excitata fuerat ab Hunerico. Sed exciderunt pontificiæ illæ litteræ, quibus tamen paruisse imperatorem inde conjicimus, quod Uranius Zenonis ad Hunericum legatus, apud Victorem lib. v, num. 7, *sese pro defensione catholicarum ecclesiarum Carthaginem venisse jactitavit.* Sed quantum in ta legatio 239 apud Hunericum profuerit, ex eodem Victore discendum est. *Ut enim, inquit, illi ostenderet tyrannus se neminem formidare, in illis plateis vel vicis plures tortores et crudeliores statuit, in quibus legatis moris est, ascendenlo ad palatium et descendendo transire, ad opprobrium videlicet ipsius Reipublicæ, etc.*

CAPUT VIII.

De sancto Eugenio episcopo Carthaginensi, aliisque nonnullis confessoribus et martyribus qui sub Hunerici persecutione vexati fuerunt.

1. Multa licet in Victoris Vitensis Historia de beato Eugenio Carthaginensi episcopo habeantur, visum est tamen operæ pretium de eo seorsim agere, quod multa, et quidem non levis momenti, in aliis auctoribus de ejus gestis passim occurrant, quæ prætermittere non licet. Tanta enim fuit apud omnes sanctissimi hujus confessoris fama, ut paucos reperias istius ævi auctores qui cum scriptis suis non celebraverint. Laudandus est ob eam rem in'er alios Gregorius Turonensis abistes, qui initio libri II Historiæ Francorum observat jam sua ætate martyrum aut confessorum Africanorum qui in Vandaliæ persecutione claruerant, *passiones conscriptas fuisse, quarum aliquot se legisse testatur, ex quibus nonnulla excerptis suæ Historiæ inferenda.* At sane melius hac in re consulisset posteritati, si excerptis minime contentus, tam pretiosa monumenta integra scriptis commendasset. Etenim aliud a se visum fuisse præter Victoris Vitensis Historiam, vel ex eo solo evinci potest, quod ex paucis quæ ex istis passionibus a se delibata commemorat, complura occurrant quæ in Victoris libris desiderantur. Unde etiamsi aliquando hæc in Victoris Historia existerint, ut nonnulli suspicantur, qui Victoris opus ad nos integrum non pervenisse voluit; non minus tamen nobis utilia forent ad supplendos saltem istos Victoris Historiæ hiatus. Verum ut ut sit de rebus istis, id unum nobis persuasum est, ea scilicet quæ a Gregorio narratur de illis sanctis viris, pro certis et indubitatis haberi posse, ut pote quæ ab auctoribus Eugenio cœqualibus scripta fuisse nemo potest inficiari. Cum enim Eugenius ipse atque Gregorius eodem sæculo excesserint e vita, iste scilicet sæculo sexto labente, hic ineunte: fieri non potest ut passionibus martyrum, quas jam scriptas invenerat Gregorius priusquam Historiam suam scriberet, initio saltem sui sæculi editæ non fuerint. Quin et, si conjecturis indulgere liceat, verisimile est tam pretiosa monumenta ab Eugenio ejusque sociis in Gallias allata fuisse, patrum scilicet suorum hac in re, sicut et in persecutionum tolerantia exemplum imitantibus, qui sæculo tertio in exsilium pro fide detrusi, præclaræ sancti Cypriani confessionis acta præ manibus semper habebant, ut eorum lectione ad martyrium erudirent, quod jam observavimus in Actis Martyrum sinceris pag. 195. Et quidem Eugenii epistolam ad suos, cum in exsilium deportaretur, scriptam aliunde non habuisse existimamus. Hinc patet nihil adversus horum gestorum veritatem concludi posse, quod Gregorius in recensendis Vandalorum regum nominibus lapsus fuerit. Ille enim ex proprio

fando, cætera vero quæ de Eugenio aliisque confessoribus Africanis profert, ex antiquioribus atque certis monumentis hauserat. Cæterum ea omnia quæ de hac persecutione tam in **240** Historia Francorum quam in libro de Gloria Martyrum refert, suo loco inferius exhibebimus, cum nonnulla præmiserimus quæ de illis sanctissimis confessoribus alii auctores habent.

2. De Eugénii ordinatione sic loquitur Victor Tunnonensis episcopus in Chronico: *Viviano V. C. et Basilio consulibus Carthagenensis Ecclesiæ post Capreolum, Quodvultdeus, Eugenius episcopus ordinatur.* Annus his consulibus designatus apud Victorem æræ Christianæ anno 463 respondet, quo sane Eugénii ordinatione consignari nequit. Etenim ex alterius Victoris, Vitensis scilicet Historia, certum est Eugénium huic Ecclesiæ præfectum fuisse sub Hunerico rege, cum nimirum iste barbarus ad Zenonis imperatoris Placidieque Olybrii relictæ preces, catholicis Carthagenensibus permisisset episcopi electionem, ut susus narrat ille auctor libri II initio. At anno 462 Gensericus Hunerici pater et præcessor adhuc in vivis agebat, et Zeno his temporibus nondum conscenderat imperialem thronum, uti certum est, et ex ipso Victoris Tunnonensis Chronico probari potest. Sane ex aliis compluribus Victorini hujus Chronici locis certum est hunc auctorem, cum episcopos diversarum sedium recenset, simul in unum annum plures congressisse quos tamen variis et plurimum dissitis temporibus ordinatos fuisse nemo inficiabitur. Sic paulo inferius Hilarium, Simplicium et Felicem pontifices Romanos in unum congerit, sicut et Gennadium, Anatolium et Acacium episcopos Constantinopolitanos, et, ut cæteros tacem, Alexandrum, Martyrium et Julianum Antiochenos. Adde Victorem eo loci nullam Deogratias episcopi fecisse mentionem: quem tamen inter Quodvultdeum, qui pro fide in exsilium pulsus est, et Eugénium Ecclesiæ Carthagenensi præfuisse constat. At Eugénii ordinationis tempus ex longe certioribus argumentis colligere licet, ex iis scilicet quæ supra cap. 6, num. 6, de beato Deogratias ejus decessore observavimus. Cum enim ex his pateat Deogratias anno circiter 457 ad superos abiisse, aliundeque ex Victore Vitensi lib. II, num. 4, certum sit Ecclesiam Carthagenensem annis 24 post ipsius obitum episcopo destitutam mansisse; patet quoque Eugénii ordinationem, qui, ut ex eodem auctore discimus, beato Deogratias successit, anno circiter 481 debere consignari. Et quidem hoc anno nondum aperta erat gravis illa persecutio qua Hunericus postea tam graviter Africanam turbavit Ecclesiam, ut supra cap. præcedenti num. 40 et sequenti exposuimus.

3. Porro Victor Tunnonensis loco laudato observat Eugénium *post dira eremi exsilia plurimis afflictionibus penitus, ut clarum apud omnes fuisse*, quod ex aliorum etiam ejusdem ævi illustriorum scriptorum testimoniis confirmari potest. De his quæ ab Antonio Tamallumensi Aratorum episcopo in exsilio apud eum constitutum pertulit, non alium quærimus testem præter Victorem Vitensem, quem consulere licet lib. 7, num. 11. Animi vero ipsius magnitudinem plurimum commentat Gelasius papa in epistola 13 ad episcopos Dardanæ, quibus Eugénii collegarumque illius exemplum ante oculos ponit, ut e re sacerdotum esse ostendat, principum conatibus obistere, cum regia auctoritate firmare nituntur ea quæ adversus justitiæ leges fiunt. *Ecce, inquit, nuper Hunerico regi Vandalicæ nationis, vir magnus et egregius sacerdos et Eugenius Carthagenensis episcopus, multi- que cum eodem catholici sacerdotes 241 constanter resisterunt scævienti, cunctaque extrema tolerantes, hodieque persecutoribus resistere non omittunt.* Eundem sanctissimum antistitem confessoris publici titulo exornat Gennadius Massilienus in Catalogo scriptorum ecclesiarum, quem vivente adhuc Eugénio scribebat: ibi enim, cap. 97, Eugénium *adhuc ad Ec-*

clesiæ confirmacionem vivere asservit. Locum integrum referre ab re non erit ex quo discimus tanti viri elucubraciones quibus Ecclesiam catholicam illustravit. Sic autem habet in vetustissimo nostræ bibliothecæ Sancti Germani codice manuscripto, litteris Franco-Gallicis, sive Merovingicis, ab annis circiter centum supra mille, ut jam diximus, exarato: *Eugenius Carthagenis Africæ civitatis episcopus, et confessor publicus, petitus a Chunerico Vandalorum rege, catholice fidei expositionem et maxime verbi orationis rationem, consensu omnium Africanorum et Maurorum, Sardinia et Corsicæ episcoporum et confessorum qui in catholica permanserunt fide, composuit librum fidei, non solum sanctarum Scripturarum, sed et Patrum testimoniis communitum; et per collegas confessionis sæcæ porrexit ad portandum. [Editi porrexit. Jam vero asportandus] pro fidelis linguæ remuneratione in exsilium, vice sui communitoria fidei, et unius sacri et conservandi baptismatis ovibus suis, quasi pastor sollicitus dereliquit. Altercationes quoque quas contra Arianos præsules per intermunitos habuit, conscripsit; et legendas per majorem domus Chunerico direxit. Similiter et preces pro quiete Christianorum eidem velut apologias obtulit. Vivere adhuc ad confirmationem Ecclesiæ dicitur.* Ex his autem Eugénii opusculis a Gennadio recensitis, præter fidei Confessionis librum, qui in Victoris Historiæ insertus est, et *suggestendam* Hunerico regi oblatam, apud eundem auctorem, unica superest ejus epistola, quam in exsilio abripiendus ad suos cives Carthagenenses conscripsit, ut eos in fide catholica confirmaret. Hanc porro cum aliis similibus hac voce *commonitoria*, seu, ut editi habent, *epistolæ* designari dubium non est. Eamdem infra ex Gregorio Turonensi, qui nobis illam conservavit, exhibebimus ad aliquot manuscriptos codices collatam.

4. Cardinalis Baronius, ad annum 495, contendit Eugénium a Guntabundo Hunerici successore vario exagitatum, et tandem extra Africam ejectum in Gallias appulisse, atque ibi apud Albigensem Aquitanicæ civitatem hoc ipso anno quomodo etiam regi Guntabundo extremum fuisse dicit, e vivis excessisse. At V. G. Henricus Norisius, lib. II Historiæ Pelagianæ, cap. 21, Eugénii obitum nonnisi decennio post contigisse existimat. Et merito quidem. Nam Victor Tunnonensis antistes in Chronico, qui jam antea, ut diximus, Eugénium *post diversa eremi exsilia, plurimis afflictionibus et pœnis clarum fuisse dixerat*, disertis verbis asserit eundem sanctum virum sub Theodori consulari, id est vulgaris æræ anno 505, mortuum fuisse. En ejus verba: *Theodoro V. C. consule Eugenius Carthagenensis episcopus confessor moritur.* Nec ibi res plures in unum commiscuisse Victor accusari potest, ut supra de eo dicebamus: cum nempe hic de solo Eugénii obitu verba faciat, superius autem res multas variis temporibus gestas in unum quasi fasciculum congesserit. Sed et Victoris testimonio alterius etiam antiqui scriptoris auctoritatem adjungit idem Norisius, fragmenti scilicet vetustissimi, quod Tyronis Chronico subjunctum est apud Canisium tomo I Lectionis Antiquæ, ubi Guntabundo ita Eugénius acceptus fuisse dicitur, ut ab eo rege non solum ipse ab exsilio fuerit **242** revocatus, sed et cæteris quoque antistitibus orthodoxis Eugénii precibus integra libertas fuerit restituta. *Guntamundus*, inquit ille auctor, *tertio anno regni sui cæmeterium sancti martyris Agilei apud Carthagenem catholicis dare præcepit, Eugenio Carthagenensi episcopo, jam de exsilio revocato.* Tum subjungit: *Decimo autem anno regni sui ecclesias catholicorum aperuit, et omnes Dei sacerdotes, petente Carthagenensi episcopo, de exsilio revocavit.* Idem quoque testatur posterioris ævi auctores, inter quos Hermannus Contractus in Chronico laudati fragmenti verba exscripsisse videtur; testatus Guntabundum decimo regni sui anno catholicos omnes episcopos, persuadente Eugénio episcopo, ab exsilio revocasse. et diu clausas ecclesias pace reddidit

aperuisse. Neque dicas Guntabundum post id clementiæ tempus in sævitiam tandem declinasse. Etenim fragmenti auctor, qui altero post hanc generalem exsilio relaxationem anno Guntabundum interiisse scribit, nullam facit persecutionis mentionem. Unde conijcere licet nullam revera ab eo rege excitatam fuisse; proindeque alterum Eugenii exsiliū potius ad Trasamundi tempora esse revocandum: quem quidem regem gravissimam adversus orthodoxos persecutionem commovisse nemo est qui nesciat. Certe Gelasius pontifex Romanus, qui epistolam ad episcopos Dardanæ jam a nobis superius laudatam, *Victore* seu potius *Viatore V. C. consule*, id est anno 495 conscripsit, testatur eo adhuc tempore quo scribebat Eugenium cum cæteris Africanis episcopis persecutoribus restitisse; quod sane de Eugenio in Gallis agente non dixisset.